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Abstrakt (cz)

Fenomén hybridní sterility představuje jeden z evolučních mechanismů umožňující

speciaci, tedy vznik nových druhů. Zatím bylo popsáno jen málo speciačních genů a

Prdm9 (PR-domain 9) je první a zatím jediný identifikovaný u savců. Hraje totiž roli ve

sterilitě hybridů vznikajících křížením poddruhů myši domácí. Ohledně vlivu Prdm9 na

plodnost semifertilních hybridních samců bylo ale dosud publikováno jen omezené

množství poznatků, přitom v přírodě jsou takoví samci daleko četnější než samci zcela

sterilní. Pomocí panelu genetických nástrojů a baterií fenotypizačních testů dokazuje tato

disertace ústřední roli Prdm9 v hybridní sterilitě na mnoha typech mezi-poddruhových

kříženců s různě postiženou plodností a věkovým omezením. Přidáváním ale i ubíráním

genové dávky Prdm9 se fenotyp snížené plodnosti vylepší. Také zvýšení genové dávky

Prdm9 alely, která v jedné kopii zapříčiňuje sterilitu, zlepšuje parametry fertility F1

hybridů. PRDM9 protein hraje roli i v určování míst meiotické rekombinace. Práce

poukazuje na princip interakce soutěže alel v určování rekombinančně preferovaných

genomických lokusů - hotspotů, a tím možné způsoby propojení obou rolí Prdm9. Tato

disertace shrnuje sestavu tří logicky propojených publikací, které mají ambici být

významnými díly skládačky poznání mechanismu speciace. Výsledky této práce mají také

dopad na budoucí studie snížené plodnosti na laboratorních modelech hybridní sterility

i pro analýzy divokých myších populací a měly by být vzaty do úvahy při jejich plánování.
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Abstract (eng)

The phenomenon of hybrid sterility represents one of the evolutionary mechanisms that

enables speciation. Only a few speciation genes have been uncovered. The only one found

in mammals is Prdm9 (PR-domain 9). Data in the literature on the involvement of Prdm9

in decreased fertility of various semifertile hybrid males of house mouse subspecies were

scarce before the results of this thesis were completed, despite that such males are much

more frequent in nature than the fully sterile ones. Utilizing a panel of genetic tools and

a battery of phenotyping tests, this thesis shows a central role of Prdm9 in fecundity of

hybrids, including many fertility disorders and age dependency. Both increasing and

reducing the Prdm9 gene dosage significantly elevated fertility parameters. Surprisingly,

even the allele that in one copy causes full hybrid sterility increased F1 hybrid fertility

when present in multiple copies. The PRDM9 protein also plays a role in identifying the

sites of meiotic recombination. This study also points out the principles of allelic

competition in determination of the sites of preferred recombination (hotspots), which

suggests a possible link between both previously described Prdm9 roles. This thesis

summarizes a set of three logically interconnected publications with the ambition to

become the key piece of puzzle illustrating the mechanism of speciation. The presented

results should have an impact on studies dealing with decreased fertility of the mouse

laboratory strains as well as on analysis of the wild mouse populations. Thus, they should

be taken into an account when designing such experiments.
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1 Úvod

Gen Prdm9 (PR-domain containg 9) také označován jako Meisetz (Meiotic gene with SET

domain and Zinc fingers) je prvním identifikovaným savčím speciačním genem. Speciace

neboli vznik nových druhů z jednoho či více rodičovských druhů, je jeden z klíčových

evolučních procesů, vedoucí k ohromné rozmanitosti forem organismů na naší planetě. Od

okamžiku, kdy si lidé všimli tohoto pestrého množství tvarů, velikostí, barev a všech dalších

vlastností živých tvorů v přírodě, začali se ptát, jak mohla tato rozmanitost vzniknout. Dnes

máme k dispozici teorie, modely, ale i moderní experimentální metody, pomocí kterých by

bylo možno tuto základní otázku evoluční biologie zodpovědět. Přestože tento proces vzniku a

změn i stávajících druhů pokračuje, počítá se v měřítkách deseti, statisíců i miliónů let.

Konkrétnější mechanismy a důkazy evolučních teorií jsou popsány především u nižších, či

méně složitějších organismů třeba: rostliny (Bomblies 2010; Rieseberg and Blackman 2010),

bezobratlí (Phadnis and Orr 2009), kde například díky kratší generační době a tím mnohem

rychlejšímu vývoji je snadnější zachytit dva druhy procházející speciací. Díky nižšímu počtu

jejich vlastností - fenotypů - je také snadnější nalézt ty fenotypy, které stály na začátku vzniku

dvou nových forem a tak mechanismus tohoto evolučního rozdělení popsat a zjistit jeho příčiny

a zákonitosti. Společně se složitostí organismu, ovšem klesá možnost odhalit rozdílnosti nebo

faktory, které byly prvotními příčinami vzniku nových druhů. Dnes můžeme vidět spíše

následky těchto rozdílů, které způsobily například adaptace na jiné prostředí, jiná strategie

shánění potravy, přežití a rozmnožování. Přesto lze najít i u složitějších organismů, především

živočichů a dokonce i savců poddruhy, které jsou již jasně definované, ale přesto se jejich vznik

datuje do relativně nedávné minulosti, což dává šanci rozlišit právě ty momenty nebo

vlastnosti, které způsobily jejich oddělení na dva nové poddruhy.

Proces speciace u pohlavně se rozmnožujících organismů závisí především na těch evolučních

fenotypech, které brání výměně genetického materiálu mezi populacemi. K úplnému

porozumění genetického základu speciace je potřeba najít primární reprodukční bariéry,

identifikovat evoluční procesy, které tyto bariéry vytvářely a popsat konkrétní mutace izolující

fenotypy obou populací. Nicméně konkrétní mechanismy speciace a tedy základní otázky o

vzniku druhové rozmanitosti na naší planetě jsou pro většinu druhů stále neznámé.
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Jednou z cest reprodukční izolace, které mohou vyústit až ve vznik nových druhů, je hybridní

sterilita. Je definována jako situace, kdy křížením dvou odlišných, ale plně plodných

rodičovských forem vznikají sterilní potomci. Prdm9 je první gen obratlovce způsobující

hybridní sterilitu charakterizovaný na molekulární úrovni (Mihola et al. 2009). Některé

teoretické evoluční modely jako je Bateson-Dobzhansky-Mullerův model speciace, navrhují

vysvětlení, že reprodukční izolace obvykle vzniká díky epistatickým interakcím odlišných

genů (Bateson 1909; Dobzhansky 1937; Muller 1942). Popsáním funkce genu Prdm9 by bylo

možné prozkoumat přesněji mechanismus hybridní sterility a tímto detailněji nahlédnout do

procesu speciace, tak zásadního nejen pro evoluční biologii.
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2 Cíle práce

Tato práce si klade v konečném důsledku za cíl přispět k lepšímu poznání a popsání fenoménu

hybridní sterility jako jednoho z klíčových procesů speciace, tedy vzniku nových druhů. Díky

savčímu modelu hybridní sterility na geneticky dobře charakterizovaných inbredních kmenech

máme nástroj, který umožňuje popsat konkrétní genetické vztahy a procesy mechanismu

hybridní sterility. V této práci jsem shrnul úsilí a výsledky, které přineslo využití tohoto modelu

především ve vztahu k dávce genu Prdm9, jakožto klíčového genu sterility. Konkrétně se práce

snaží zmapovat a popsat role a důležitosti počtu kopií a alel genu Prdm9 v modelech hybridní

sterility za pomoci jeho transgenů a mutací. Následky změny genové dávky Prdm9 byly

sledovány nejen u plně sterilních samčích hybridů, ale také u semisterilních hybridů, hybridů

s časově omezenou plodností (poruchou reprodukčního věku) či vnitrodruhových kontrol, a to

jak klasickými tak molekulárními a cytologickými metodami fenotypování fertility. V bodech:

1. Objasnit vliv kombinací různých alel Prdm9 a jejich genové dávky na sterilitu

hybridních samců.

2. Popsat účinek kombinací alel a jejich různého množství na jiné modely částečně

neplodných hybridních samců.

3. Porovnat změny plodnosti hybridních samců způsobené různými alelickými

kombinacemi s meiotickým průběhem.

4. Zmapovat dopady genetických a molekulárních interakcí Prdm9 v meióze hybridních

samců a genetice samčí hybridní sterility.
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3 Současný stav problematiky

3.1 Speciace a reprodukční bariéry

Proces, který dal vzniknout ohromné rozmanitosti různých forem organismů na naší planetě,

se nazývá speciace. Tento výraz označuje děj, při kterém vznikají nové druhy ať už například

individuálním vývojem a postupnými změnami jednoho druhu v průběhu střídání jeho generací

a/nebo rozdělením jednoho druhu na dvě nebo více různých dceřiných forem. Tyto formy


[…]


setkají různě divergované rekombinační krajiny příslušných Prdm9 alel a narůstá podíl defektní opravy DSB

(fialový trojúhelník). Produkt alely Prdm9A se totiž váže hlavně na chromosomy z populace B v místech, která

ale v populaci A divergovala (a naopak). DSB zlom tak vzniká jen na jednom z homologních míst a vyhledání

templátu během opravy homologní rekombinací je proto asi obtížnější. Meiotické problémy pak negativně

ovlivňují plodnost samců. Takže hybridi, kteří vzniknou krátce po začátku divergence, mohou být plně fertilní,

protože většina DSB je opravena homologními místy lišícími se jen velmi málo mezi rodičovskými populacemi.

Časem se zvyšuje množství erodovaných hotspotů společně se sekvenčními odlišnostmi v těchto místech, a tím

narůstá podíl neopravených DSB. Pokud tento podíl překročí určitou mez, nastane kompletní

apoptóza spermatocytů a hybridní samec je sterilní. Obrázek převzat a upraven ze (Smagulova et al. 2016).
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7 Závěr

V této práci jsme manipulovali s dávkou a kombinacemi alel genu Prdm9, abychom detailněji

charakterizovali jeho roli v myší hybridní sterilitě. Ukázali jsme, že plodnost všech testovaných

mezi-poddruhových F1 kříženců je proporční k dávce Prdm9 genu, přičemž nezáleží na

původu jednotlivých testovaných alel. Jedinou vyjímkou byla kombinace alely Prdm9B6

s alelou Prdm9PWD. Tato kombinace alel vedla vždy ke sterilnějšímu fenotypu. Takto jsme

poukázali na existenci minimálně jedné dominantě negativní interakce alely Prdm9B6 na F1

hybridním genetickém pozadí.

Na rozdíl od F1(PWD x B6) samců měli samci F1(PWK x B6) nízké množství spermií

v epididymis. Použitím panelu geneticky modifikovaných myší, mezi-poddruhových

chromosomálně substitučních kmenů a křížení PWK, PWD, B6 inbredních kmenů, jsme se i

zde zaměřili na popsání role Prdm9 genu a chromosomu XPWK. Měřili jsme několik

kvantitativních projevů různých stádií spermatogeneze hybridních samců. Hybridní

nekompatibility alel Prdm9domesticus a Hstx2musculus ovlivňují meiózu samců F1(PWK x B6),

která je jiná kvůli polymorfismům mezi PWD a PWK na chromosomu X, nikoli v oblasti

Prdm9.

Naše závěry mají několik dopadů na úvahy o hybridní sterilitě. Analýza plodnosti dalších F1

hybridů dokázala, že Prdm9 je jeden z hlavních regulátorů hybridní sterility. Fenotyp snížené

plodnosti způsobené nekompatibilitami Prdm9 se neprojevuje pouze jako kompletní sterilita a

ani není omezen na konkrétní genetické pozadí. Také věk zkoumaných samců musí být brán

v potaz ve všech studiích, které mají za cíl správně popsat fenotypy různých typů hybridní

sterility. K výsledkům této práce by mělo být přihlédnuto při plánování experimentů

zaměřených na plodnost kříženců M. m. domesticus a M. m. musculus, jak v hybridních zónách,

tak v laboratorních kříženích.

Kvantitativní aktivita rekombinačních hotspotů je patrně částečně kontrolována obsazeností

hotspotů proteinem PRDM9 , což je zase dáno jak počtem molekul PRDM9, tak DNA-

vazebnou afinitou zinkových prstů jeho jednotlivých alel. U heterozygotů může tvořit PRDM9

heterodimery, které se preferenčně vážou na hotspoty silnější alely (a tím je aktivují). Projev

hotspotů specifických pro slabší alelu je tímto potlačen. Jinými slovy, alelická dominance
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PRDM9 je následkem protein-proteinových interakcí omezených množství molekul PRDM9 a

následnou soutěží multimerů pro vazbu na DNA. Ve volně žijících myších populacích se

vyskytuje hodně heterozygotů, a tak toto alelické soupeření utváří v genomu rozmanitou

rekombinační krajinu.

7.1 Naplnění stanovených cílů práce

1. Objasnit vliv kombinací různých alel Prdm9 či jejich genové dávky na sterilitu

hybridních samců.

- Sterilní fenotyp F1 hybridních samců dokáže zvrátit a tím těmto samcům zlepšit

plodnost změna genové dávky Prdm9 nehledě na původ jeho alely.

2. Popsat účinek kombinací alel a jejich různého množství u jiných modelů částečně

neplodných hybridních samců.

- Prdm9 hraje roli i u jiných, jen částečně neplodných hybridů, snížení či zvýšení

počtu kopií Prdm9 koreluje se zlepšením plodnosti samců nehledě na typ alely

Prdm9.

3. Porovnat změny plodnosti hybridních samců způsobené různými alelickými

kombinacemi s meiotickým průběhem.

- Narušení meiotického průběhu u hybridních samců, které mají sníženou plodnost,

se projevuje zvýšeným počtem asynapsovaných chromosomů a nesprávně

vytvořeným či chybějícím pohlavním tělískem pachytenních spermatocytů. Tyto

meiotické defekty korelují s úrovní postižení plodnosti jednotlivých typů hybridů,

například počtem spermií.

4. Zmapovat dopady genetických a molekulárních interakcí Prdm9 v meióze hybridních

samců a genetice samčí hybridní sterility.

- Nekompatibilita PRDM9 se projevuje především v jeho proteinových doménách

zinkových prstů zajišťujících specifickou vazbu na DNA, které určují umístění

DSB, potažmo rekombinačních hotspotů. Posun umístění rekombinačních hotspotů
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na méně vhodná místa v genomu pak nejspíš ztěžuje použití DSB pro správné

párování homologních chromosomů na hybridním mezi-poddruhovém pozadí, a tím

snižuje počty primárních spermatocytů schopných úspěšně dokončit meiózu.
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