Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Petra Flachse s názvem „Analýza vlivu genové dávky myšního speciálního genu *Prdm9* na fertilitu hybridů“

Disertační práce Mgr. Flachse je sepsána na 81 stranách textu včetně citací a obrazových příloh. Je psána česky a neobsahuje žádné zásadní formální nedostatky, překlepy či chyby. Práce je velmi čtivá a potěšila mě vysoká míra detailu, čímž jsem si zopakoval celou řadu znalostí. Dizertace je zároveň podpořena třemi vědeckými pracemi s IF (t.j. dvě v PLoS Genet a jedna v PLoS One). Všechny tři práce úspěšně prošly náročným recenzním řízením a proto není nutné se v tomto posudku detailně zabývat jednotlivými kroky výzkumu.

Hlavním cílem práce bylo vysvětlit vliv genu *Prdm9* na sterilitu či semi-sterilitu hybridů mezi modelovými liniemi laboratorních myši (C57BL/6J, C3H/HeJ, PWD a PWK). PRDM9 protein je klíčovým faktorem v určování pozic meiotické rekombinace u myši i lidí. Byl ale detegován i u mnoha dalších obratlovců a jde tedy zřejmě o protein, který se mohl univerzálně účastnit speciace u všech živočichů. Proto považuji tento badatelský počín za velmi přínosný. Cílem křížení v rámci disertační práce bylo získat kmeny, které mají různé *Prdm9* alely na stejném genetickém pozadí. Pro fenotypizaci byly použity standardní genetické metody např. zahrnující PCR, semi-qPCR, fluorescenční mikroskopie atd. Autor se zaměřil na otázku, zda se přidáním či ubráním genové dávky změní fenotyp myši na úrovni plodnosti resp. neplodnosti. Závěry bádání jsou celkem jednoznačné a prokazují, že sterilitu hybridů může zvrátit změna genové dávky nehledě na původ alely, *Prdm9* se účastní molekulárních procesů ve spermatogenezi a změna dávky tak ovlivňuje zvýšený počet nesynaptovaných chromosomů a tudíž i počty spermií.

K práci mám následující otázky:

1. Myslíte si že popsaný mechanismus je hlavním a klíčovým mechanismem speciálních událostí, nebo se jedná o mechanismus spíše doprovodný.
2. Pokud je doprovodný, jaké další speciální mechanismy se evoluce nových druhů účastní?
3. Co se stane, když se vytvoří linie, kde *Prdm9* zcela vydeletuje? Jaký je fenotyp zakladatelských jedinců.

Závěr: Disertační práce Mgr. Petra Flachse splňuje všechny zákonné kvalifikační požadavky a plně ji doporučuji k obhajobě a k udělení titulu Ph.D.

Doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.

čtvrtek 11. ledna 2018